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Abstrakt

Rakovina patří k nejrozšířenějším onemocněním, se kterým se podle statistik setká každý

třetí člověk. Jedná se o onemocnění vznikající náhlým růstem a rychlým dělením vlastních

buněk. Navzdory pokroku v léčbě, není její účinnost dostatečná a rakovina tak představuje

druhou nejčastější příčinu úmrtí. Navíc je léčba spojena s řadou nežádoucích účinků.

V současné době se pro léčbu rakoviny využívá mimo jiné i nanomedicína, která používá

nanomateriál pro transport léčiv. Vazbou léčiva do vhodného nanotransportéru lze nejen

dopravit léčivo do cílového místa, ale i snížit systémovou toxicitu léčiva.

Tato diplomová práce pojednává o nalezení vhodného hmotnostního poměru

protinádorových léčiv, kolchicinu a docetaxelu, a nanotransportéru apoferritinu. Cílem bylo

nalézt příznivé podmínky pro vysokou míru enkapsulace daných léčiv do nanotransportéru.

Enkapsulace léčiv probíhala při pasivních a aktivních podmínkách, kdy aktivní enkapsulace

probíhala za otevření a uzavření nanotransportéru pomocí změn pH prostředí. Pro zlepšení

vázanosti léčiva do nanotransportéru byla léčiva rozpuštěna v DMSO nebo ve vodě

s přídavkem HCl za účelem nabití molekul léčiva a snadnější enkapsulaci do

nanotransportéru. V rámci pasivní enkapsulace byla léčiva inkubována v prostředí

močoviny či bivalentních iontů kovů.

Celkově lze konstatovat, že míra enkapsulace léčiv do apoferritinu byla velmi nízká. Obecně

byla vyšší míra enkapsulace pozorována pro docetaxel. Nejvhodnější podmínky pro

enkapsulaci jsou při hmotnostním poměru léčiva ku nanotransportéru 1:10 při hmotnostní

koncentraci 0,75 mg/vzorek.

V další části diplomové práce byl připravený vzorek docetaxelu testován z hlediska

uvolňování a metabolické stability. Docetaxel enkapsulovaný v apoferritinu byl podroben

metabolické studii za pomoci jaterních mikrosomů z potkanů premedikovaných

pregnenolonkarbonitrilem. Zjistilo se, že docetaxel byl jaterními mikrosomy potkana

přeměňován na dva metabolity, kdy se jejich množství lišilo mezi vázaným a volným

docetaxelem. Celkově bylo více metabolitů v případě vázaného docetaxelu.

Klíčová slova:
nádorové onemocnění, nanotransportéry, protinádorová léčiva, apoferritin, kolchicin,

docetaxel

Abstract

Cancer is one of the most widespread diseases that every third person will encounter it. It is

a disease arising from the sudden growth and rapid division of own cells. Despite progress

in treatment, an effectiveness is not sufficient, and cancer is the second most common cause

of death. In addition, the treatment is associated with several side effects. Currently

nanomedicine uses nanomaterials for transport drugs in cancer treatment. It is possible to

deliver the drug to the target site, but also to reduce the systemic toxicity of the drug by

binding the drug to a suitable nanotransporter.

This diploma thesis deals with seeking the appropriate mass ratio of antitumor drugs,

colchicine and docetaxel, and the nanotransporter apoferritin. The aim was to find suitable

in vitro conditions for high drugs encapsulation into the nanotransporter. Drugs

encapsulation took place under active and passive conditions. Active encapsulation was

under way on opening and closing nanotransporter by changing pH environment in test tube.

Drugs were dissolved in DMSO or water with addition of HCl to charge the drug molecules

and improve the binding of the drug into nanotransporter. As part of passive encapsulation,

drugs were incubated in surroundings of urea or bivalent metal ions.

Overall, it can be concluded that the rate of drug encapsulation into apoferritin was very low.

Generally, higher encapsulation rates were observed for docetaxel. The most suitable

conditions for drug encapsulation into the nanotransporter are mass ratio of 1:10 and a mass

concentration of 0.75 mg/sample.

Next part of the thesis was about testing docetaxel release and metabolic stability. Docetaxel

encapsulated in apoferritin was subjected to a metabolic study using liver microsomes from

rats premedicated with pregnenolone carbonitrile. Docetaxel was converted into two

metabolites by rat liver microsomes. Amount of the metabolites differed between bound and

free docetaxel. Overall, there were more metabolites in the case of bound docetaxel.
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Seznam zkratek

ApoKol apokolchicin, kolchicin enkapsulovaný v apoferritinu

ApoDoc apodocetaxel, docetaxel enkapsulovaný v apoferritinu

Apo apoferritin

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

Doc docetaxel

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. high –

performance liquid chromatography)

Kol kolchicin

MDR mnohočetná léková rezistence (z angl. multidrug

resistance)

Tfr 1 transferrinový receptor 1

QD kvantová tečka (z angl. quantum dot)

EPR efekt zvýšené permeability a retence (z angl. Enhanced

Permeability and Retention effect)

kApo komerční koňský apoferritin
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rApo rekombinantní protein založený na těžké podjednotce

lidského ferritinu, kde jsou C-terminální

aminokyseliny nahrazeny pozitivně nabitými

aminokyselinami
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1 Úvod

Nádorové onemocnění patří spolu se srdečním onemocněním k nejobávanějším

nemocem v rozvinutých zemí. Jedná se o nekontrolované zmnožení somatických buněk.

Běžně lidské buňky rostou a množí se s cílem vytvoření nových buněk v rámci přísně

regulovaného a kontrolovaného buněčného cyklu. Toho se účastní tzv. protoonkogeny,

tumor supresorové geny a geny pro opravu DNA. Pokud jsou tyto geny určitým způsobem

změněny (je změněna jejich aktivita), mohou tyto geny způsobit rakovinu. Vzniklé

poškozené buňky, jsou jako transformované buňky rozpoznány imunitním systémem a

zničeny. Uniknou-li tyto buňky zničení či řízené smrti neboli apoptóze, mohou se zmnožit a

vytvořit novotvar = nádor.

Zůstávají-li nádorové buňky na původním místě, mluvíme o tzv. benigním (nezhoubném)

nádoru, který lze odstranit chirurgicky. Nacházejí-li se nádorové buňky i mimo původní

místo, tzn. ztrácejí kontakt se sousedními buňkami a jsou rozšiřovány do ostatních tkání

pomocí oběhového systému, mluvíme o nádorech maligních (zhoubných). Rozšiřování

nádorových buněk mimo původní místo se nazývá metastázování (Patel 2020).

Mezi nejčastější metody léčby onkologických onemocnění patří chemoterapie, radioterapie

a chirurgické řešení, případně jejich kombinace. V poslední době zaznamenává rozvoj

nanomedicína. Jedná se o použití nanomateriálů pro diagnostiku, monitorování, kontrolu,

prevenci a léčbu nemocí (Tinkle a kol. 2014). Nanomateriály mají fyzikálně-chemické

vlastnosti, které se liší od vlastností objemných chemických ekvivalentů díky jejich malé

velikosti. Tyto vlastnosti výrazně zvyšují potenciál nanomateriálů ve vývoji léků (Bleeker a

kol 2013). Klasické formy léčby rakoviny vycházející z chemoterapie či radioterapie jsou

spojeny s nežádoucími účinky v důsledku úzkého terapeutického indexu. Novější formy

léčby označující se jako cílená léčba se snaží minimalizovat tyto nežádoucí účinky zacílením

na určitý enzym či receptor. Mezi cílenou léčbu můžeme zařadit třeba inhibitory

tyrosinkinas, neboť tyrosinkinasy které jsou v nádorových buňkách často nadměrně

aktivovány (Paul a Mukhopadhyay 2004), či monoklonální protilátky, které mohou cílit na

receptory na povrchu buněk nebo na ligandy těchto receptorů. Do cílené léčby můžeme

zahrnout i léčbu pomocí nanočástic (Shishir a kol. 2018).
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1.1 Nanočástice

Nanočástice jsou částice o velikosti 1 až 100 nm, které mohou být klasifikovány dle

vlastností, velikosti nebo tvaru (Khan a kol. 2019), viz. Obr. 1.

V rámci léčby rakoviny lze nanočástice využít dvěma způsoby. První možností je jejich

využití v diagnostice, kdy mohou nanočástice sloužit k transportu kontrastních látek či

mohou být samy využity jako „kontrastní látka“ (Baetke a kol. 2015). Příkladem takovýchto

nanočástic jsou třeba kvantové tečky (QD), což jsou trojrozměrné částice s rozměry pod

100 nm. Ve srovnání s klasickými organickými barvivy mají QD dvě hlavní výhody. Mají


[…]


nejmenší. Naopak molekula docetaxelu je největší a nejsložitější. Proto byla následně

pasivní enkapsulace obohacena inkubací s Cu2+ ionty, o kterých se předpokládalo, že by

mohly zvýšit efektivitu enkapsulace, viz kapitola 3.3.2 Příprava léčiv enkapsulovaných

v komerčním apoferritinu pomocí pasivní enkapsulace při hmotnostním poměru 1:10

(v prostředí Cu2+ iontů). Nicméně tento postup ještě více snížil efektivitu enkapsulace léčiva

v důsledku tvorby sraženiny.

Aktivní enkapsulace docetaxelu byla zaměřena na změny pH prostředí. Se snižujícím se pH

prostředí mohlo docházet k vyšší míře otevření proteinu. Z výsledků je však patrné, že

aktivní enkapsulace založená na změnách pH prostředí u docetaxelu nemá výrazný vliv.

S velkým cílem nalézt vhodný postup pro zvýšení efektivity enkapsulace přes 50 %, byl

zvolen postup dle (Ghosh a kol., 2016), viz kapitola 3.3.14 Příprava ApoDoc pomocí aktivní

enkapsulace z komerčního apoferritinu při hmotnostním poměru 1:10 v prostředí glycin-

acetátového a Tris pufr. Ve zmíněném článku jsou popsány výsledky s úspěšností aktivní

enkapsulace kolem 80 %. Ani použití podmínek popsaných v článku však nevedlo

k výraznému nárůstu efektivity enkapsulace.

Jedním z důvodů, který by mohl vysvětlovat nízkou účinnost enkapsulace by mohl být

množstevní poměr mezi apoferritinem a jednotlivými léčivy.

Velikost vnitřní dutiny apoferritinu umožňuje uskladnění až 4500 iontů železa

(Theil a kol. 2016). Množství molekul léčiva, které má být do apoferritinu enkapsulována,

je však podstatně menší. V případě doxorubicinu je například odhadováno, že ve vnitřní

76

dutině apoferritinu se nachází pouze zhruba 30 molekul léčiva (Kilic a kol. 2012; Liang a

kol. 2014).

Také jiná léčiva se do apoferritinu dostávají pouze v počtu několika mála desítek molekul

(Liu a kol. 2020; Kuruppu a kol. 2015). Vzhledem k hmotnostnímu poměru 1:10, který byl

během této práce nejčastěji používán, to znamená že na 1 molekulu apoferritinu připadalo

cca 120 molekul kolchicinu a 60 molekul docetaxelu. Nízká účinnost enkapsulace tak mohla

být prostě způsobena jen nevhodným poměrem. Výsledky docetaxelu v prostředí glycin-

acetátového pufru však byly provedeny i v podmínkách, kdy poměr mezi apoferritinem a

léčivem byl pouze 1:15. přesto nedošlo k významné pozitivní změně míry enkapsulace,

ačkoliv publikace, z níž se vycházelo popisovala míru enkapsulace za daných podmínek

kolem 80 % (Ghosh a kol. 2016). Naše podmínky se od podmínek v článku lišily pouze

celkovým objemem. Takže vysvětlení pro nízkou míru enkapsulace je třeba hledat někde

jinde. Efektivita enkapsulace docetaxelu do apoferritinu byla vyšší než u kolchicinu. Dalo

by se tedy konstatovat, že docetaxel je vhodnější léčivo pro enkapsulaci do apoferritinových

částic. Otázkou však zůstává, zda dokáže apoferritin snížit vedlejší účinky léčiva, po

navázání do aktivního místa, jako je tomu u micel (Andisheh a kol. 2021).

Protože docetaxel dosahoval vyšší účinnosti enkapsulace byly u něj provedeny další pokusy,

které se zabývaly kinetikou uvolňování a metabolismem. Že mohou být léčiva

enkapsulovaná v apoferritinu, účinně metabolizována mikrosomálními enzymy bylo dříve

potvrzeno například u ellipticinu (Indra a kol. 2019). Volný i apoferritinově vázaný

docetaxel byl v přítomnosti jaterních mikrosomů potkanů přeměňován za vzniku dvou

metabolitů. Na základě informací z literatury byly tyto metabolity identifikovány jako

hydroxyoxazolidinony (Václavíková a kol. 2004). Tvorba jednoho z metabolitů je

signifikantně (p<0,01) ovlivněna přítomností apoferritinu. V jeho přítomnosti je metabolit

tvořen více. Vysvětlení pro toto zvýšení není známo, ale mohlo by souviset se

zakoncentrováním v apoferritinu a následným uvolněním při interakci s mikrosomální

membránou. Pozitivní vliv apoferritinu v rámci metabolismu enkapsulovaných léčiv byl

v minulosti pozorován u ellipticinu (Wilhelm 2020).
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6 Závěr

Výsledky této práce lze shrnout do následujících bodů:

1) Enkapsulace kolchicinu do apoferritinu při zvolených podmínkách byla velmi nízká.

Ze zvolených hmotnostních koncentrací, lze konstatovat, že nejvhodnější postup pro

enkapsulaci léčiva do nanotransportéru je aktivní enkapsulace při hmotnostním

poměru 10:1 pro hmotnostní koncentraci 0,75 mg/vzorek.

2) Účinnost enkapsulace docetaxelu do apoferritinu při zvolených podmínkách byla

nepatrně vyšší než u kolchicinu, avšak stále je efekt enkapsulace nízký. Nejvhodnější

postupem pro enkapsulaci docetaxelu do apoferritinu byla aktivní enkapsulace při

poměru 10:1 a hmotnostní koncentraci 0,75 mg/vzorek.

3) Docetaxel se jeví jako vhodnější cytostatikum pro enkapsulaci do apoferritinových

částic, a to jak pasivním, tak aktivním způsobem.

4) Jak volný, tak enkapsulovaný docetaxel může podstoupit metabolickou přeměnu

cytochromy P450
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