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Oprava Tab. 15 (str.44)

Správné množství léčiva kolchicinu ve vzorku při hmotnostním poměru kolchicinu ku

apoferritinu 1:20, bylo 0,05 mg.

Tab. 15: Procentuální množství kolchicinu při hmotnostním poměru kolchicinu ku

apoferritinu 1:20. Průtoky č. 1 až 3 znázorňují neenkapsulovaný kolchicin. Filtrát

označuje kolchicin enkapsulovaný v komerčním apoferritinu.

Oprava Tab. 23 (str.59)

Správné množství léčiva kolchicinu ve vzorku při hmotnostním poměru 1:10 v prostředí

Zn2+ iontů činila 0,1 mg a 0,075 mg.

Tab. 23: Procentuální zastoupení vázaného a nevázaného kolchicinu

v apoferritinu při poměru 1:10 v prostředí Zn2+ iontů. Průtoky č. 1 až 3 znázorňují

neenkapsulovaný kolchicin. Filtrát označuje kolchicin enkapsulovaný v komerčním

apoferritinu.
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 Množství kolchicin ve vzorku 0,05 mg

Průtok č. 1 30,5 %

Průtok č.2 23,5 %

Průtok č. 3 9 %

Filtrát 6 %
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 Množství kolchicinu 0,1 mg Množství kolchicinu 0,075 mg

Průtok č. 1 27 % 31 %

Průtok č. 2 21 % 22 %

Průtok č. 3 11 % 10 %

Filtrát 8 % 6 %

Doplnění legendy k Tab. 18. (str.50)

Procentuální množství navázaného a nenavázaného léčiva kolchicinu v apoferritinu

pomocí ,, obrácené,, aktivní enkapsulace bylo analyzováno při podmínkách kolchicinu

rozpuštěného v DMSO.

Tab. 18: Procentuální zastoupení neenkapsulovaného a enkapsulovaného

kolchicinu (v DMSO) v apoferritinu připraveném ,, obrácenou,, aktivní

enkapsulací. Průtoky č. 1 až 3 znázorňují neenkapsulovaný kolchicin. Filtrát označuje

kolchicin enkapsulovaný v komerčním apoferritinu.
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 Množství kolchicinu ve vzorku 0,1 mg Množství kolchicinu ve vzorku 0,075 mg

Průtok č. 1 31,5 % 30 %

Průtok č. 2 31 % 38 %

Průtok č. 3 30,5 % 17,5 %

Filtrát 18,5 % 15,5 %

Doplnění legendy k Tab. 19. (str.51)

Kolchicin rozpuštěný ve vodném prostředí s HCl byl enkapsulován pomocí ,,obrácené,,

aktivní enkapsulace.

Tab. 19: Procentuální zastoupení neenkapsulovaného a enkapsulovaného

kolchicinu (ve vodném prostředí s HCl) v apoferritinu připraveném ,, obrácenou,,

aktivní enkapsulací. Průtoky č. 1 až 3 znázorňují neenkapsulovaný kolchicin. Filtrát

označuje kolchicin enkapsulovaný v komerčním apoferritinu.

Oprava popisku grafů a tabulek

Oprava chybného pojmenování vzorků při HPLC měření: Vzorky označené jako

průtok, nesou správné označení jako filtrát. Jedná se o vzorek, který protekl skrze filtr.

Vzorky označené jako filtrát, které zůstaly ve filtru po promytí, nesou označení

retenát.
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 Množství kolchicinu ve vzorku 0,1 mg Množství kolchicinu ve vzorku 0,075 mg

Průtok č. 1 43,5 % 39 %

Průtok č. 2 31 % 23 %

Průtok č. 3 11,5 % 16,5 %

Filtrát 10,5 % 5,5 %